Requerimento de Informação Nº____de_________.
(Do Senhor Deputado Wagner Lago)

Solicita informações ao
Senhor Ministro da Fazenda
sobre a situação financeira do
Banco do Estado do
Maranhão e seu processo de
desestatização.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art.50, § 2º da Constituição Federal e nos
arts.24, inciso V e § 2º e 115, inciso I, do Regimento Interno,
solicito a Vossa Excelência que seja encaminhado ao Senhor
Ministro da Fazenda o seguinte pedido de informações:

A imprensa de São Luís – MA tem amplamente noticiado a
grave crise por que passa o Banco do Estado do Maranhão, além de
manifestações de deputados estaduais, preocupados com a indecisão
das autoridades responsáveis pela solução do problema. Os
empregados estão em greve, cobrando o cumprimento das
promessas ajustadas entre os dirigentes da instituição e a assembléia
da classe. Anexo farto noticiário da imprensa.

Solicito, pois, que o Senhor Ministro da Fazenda preste as
informações que se seguem:

a) qual a situação financeira do Banco do Estado do Maranhão
antes de receber o empréstimo do Banco Central, no valor
R$ 333 milhões de reais, destinados a saneá-lo?

b) quais as medidas aplicadas pela direção do BEM para
sanear financeiramente a instituição, utilizando os recursos
recebidos como empréstimo?

c) que solução prevista pelo Ministério da Fazenda para
regularizar o BEM?

d) qual seja a solução tomada para regularização do BEM, os
atuais empregados terão garantia de permanecer na
instituição?

Sala das Sessões, em_______________.

Deputado  WAGNER LAGO